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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Китайский язык является одним из

наиболее распространенных языков в мире, следствием чего становится

постоянное увеличение количества людей, изучающих данный язык. Связано

это еще и с тем, что в современном мире отмечается рост популярности

китайского языка как языка общения. Специфичная китайская культура,

история которой насчитывает более трех тысяч лет – еще один фактор,

привлекающий изучать язык.

Специфика языка и культуры является не только мотивирующим

фактором, но и фактором, обозначающим ряд трудностей. Препятствиями к

освоению китайского языка на начальном этапе могут выступать тональная

система и иероглифика. Следует также учитывать типологические

особенности изучаемого языка. Многовековая история высококонтекстной

китайской культуры находит отражение и в лексических единицах,

необходимых для освоения уже на начальном этапе. Иными словами, изучение

китайского языка без глубокого погружения в культуру практически

невозможно.

Подготовка учителей китайского языка зачастую осуществляется вне

языковой среды. Обучающиеся знакомятся с культурой страны изучаемого

языка преимущественно с помощью русскоязычных материалов.

Следовательно, отражение культуры в языке остается без внимания.

Взаимосвязанное обучение языку и культуре подразумевает овладение

языком как средством познания иноязычной культуры, и наоборот, усваивание

языка происходит через культуру. Язык рассматривается не как абстрактная

система, а как неотъемлемая часть культуры его носителей, включающая

историю, традиции и ценности. В условиях взаимосвязанного обучения, как

нам представляется, студенты смогут адекватно реагировать на культурные

различия, понимать и интерпретировать тексты на изучаемом языке. В свете

профессиональных требований, будущий педагог должен не только овладеть
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китайским языком как средством взаимодействия с его носителями, но и

понять менталитет и специфику китайской культуры как одной из форм

общественного сознания. Освоение основных культурных составляющих

гарантирует понимание функционирования и перспектив развития китайского

общества.

Поскольку китайская культура является высококонтекстной, освоение

большей части языковых средств связано с постижением культурного фона. В

этой связи представляется целесообразным осуществлять отбор содержания

взаимосвязанного обучения на основе таких единиц, как лингвокультуремы,

стратагемы, идеологемы, невербальные действия церемониального характера,

поскольку они отражают не только многовековую историю Китая, но и

специфику коммуникативного поведения современных китайцев.

Степень разработанности темы исследования. Различные аспекты

взаимосвязанного обучения иностранному языку и культуре его носителей

нашли отражения в докторских диссертациях, посвященных разработке

социокультурного (В.В. Сафонова, 1992), лингвокультуроведческого (В.П.

Фурманова, 1994), межкультурного (Г.В. Елизарова, 2001), поликультурного

(П.В. Сысоев, 2004) подходов. М.В. Булыгиной (1997) выявлены

педагогические условия развития культурологической компетенции при

обучении иностранному языку. Г.Ю. Поскрёбышевой (2004) разработано

содержательно-методическое обеспечение программного замысла культурно-

языкового развития личности в гуманитарной гимназии на интегративной

междисциплинарной основе. В кандидатской диссертации С.В. Беляевой (2007)

предложена система взаимосвязанного обучения французскому языку и

франкофонной культуре. Место и роль культурного компонента в обучении

китайскому языку и особенности формирования иноязычной

коммуникативной компетенции у будущих китаистов определены в

докторской диссертации Т.Л. Гурулевой (2011). При этом формированию

лингвострановедческой компетенции у будущих учителей китайского языка

по-прежнему не уделяется должного внимания в лингводидактических
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исследованиях, зачастую игнорируется потенциал взаимосвязанного обучения

китайскому языку и культуре его носителей, при отборе содержания не

учитывается её специфика.

Изложенное выше позволяет сформулировать противоречия между

потребностью формирования лингвострановедческой компетенции будущих

учителей китайского языка и неразработанностью содержания

взаимосвязанного обучения китайскому языку и культуре его носителей и

путей его реализации.

Данное противоречие позволило сформулировать проблему

исследования: существует необходимость обозначить содержание

взаимосвязанного обучения китайскому языку и культуре и определить

способы его реализации в образовательном процессе с целью обеспечения

формирования лингвострановедческой компетенции у будущих педагогов.

Проблема и лежащее в её основе противоречие обусловили выбор темы

исследования: «Формирование лингвострановедческой компетенции будущих

учителей китайского языка».

Объект исследования: обучение студентов педагогического вуза

китайскому языку и культуре его носителей.

Предмет исследования составляет формирование

лингвострановедческой компетенции у будущих учителей китайского языка.

Цель работы: разработать и теоретически обосновать методику

формирования лингвострановедческой компетенции у будущих учителей

китайского языка в процессе его изучения.

При этом мы исходили из следующей гипотезы: формирование

лингвострановедческой компетенции будет протекать более продуктивно,

если оно будет осуществляться в процессе взаимосвязанного обучения

китайскому языку и культуре его носителей, содержание которого будет

включать в себя, с одной стороны, традиционные компоненты –

лингвистические (лингвокультуремы), экстралингвистические (невербальные
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действия церемониального характера), а с другой – специфические

компоненты в виде стратагем и идеологем.

Достижение цели исследования и проверка достоверности гипотезы

обеспечивается решением следующих задач:

1. Выявить особенности формирования лингвострановедческой

компетенции и ее роль в профессиональной подготовке будущих учителей

китайского языка.

2. Уточнить содержание взаимосвязанного обучения китайскому языку

и культуре его носителей, направленного на формирование

лингвострановедческой компетенции.

3. Проанализировать и отобрать единицы, необходимые для

организации взаимосвязанного обучения китайскому языку и культуре его

носителей, распределив их по изучаемым темам для устной речи.

4. Разработать методику формирования лингвострановедческой

компетенции студентов в процессе взаимосвязанного обучения китайскому

языку и культуре его носителей и провести проверку ее эффективности.

Для реализации поставленной цели и решения выделенных задач

использовались следующие методы исследования:

− теоретические: анализ научной литературы по изучаемой проблеме,

рабочих программ, учебников и пособий по китайскому языку; обобщение

педагогического опыта по формированию лингвострановедческой

компетенции у будущих учителей иностранного языка;

− эмпирические: анкетирование студентов; тестирование; опытное

обучение; математические методы обработки данных; анализ качественных и

количественных результатов опытного обучения.

Методологическая основа исследования представлена положениями

компетентностного и коммуникативного (И.Л. Бим, Н.Д. Гальскова, Н.И. Гез,

И.А. Зимняя, Р.П. Мильруд, Е.И. Пассов, А.В. Хуторской и др.), личностно-

ориентированного и деятельностного (Л.С. Выготский, П.Я. Гальперин, И.А.

Зимняя А.Н. Леонтьев, Д.Б. Эльконин и др.), социокультурного (В.В.
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Сафонова, П.В. Сысоев, Г.Д. Томахин и др.) и межкультурного (Г.В.

Елизарова, Е.Г. Тарева, С.Г. Тер-Минасова, В.П. Фурманова и др.) подходов.

Теоретическую базу исследования составили работы, посвященные:

− лингвострановедению в обучении иностранному языку (Е.М.

Верещагин, В.Г. Костомаров, С.Ю. Ильина, О.Г. Оберемко, Г.Д. Томахин, Н.В.

Чайковская и др.);

− взаимосвязанному обучению языку и культуре (М.А. Ариян, Т.Л.

Гурулева, Е.И. Пассов, О.Г. Поляков, В.В. Сафонова, А.Н. Шамов и др.);

− лингвокультурологическим аспектам обучения иностранному языку

(И.Е. Брыксина, В.В. Воробьев, В.А. Маслова, М.А. Суворова и др.);

− методике обучения китайскому языку как иностранному (Т.Л.

Гурулева, И.В. Кочергин, О.А. Масловец, Е.В. Тихонова и др.).

Опытно-практическая база исследования. Исследование

проводилось в Нижегородском государственном педагогическом

университете им. К. Минина, на лингвистическом факультете. В опытном

обучении на разных этапах было задействовано 133 студента.

Организация и этапы исследования. Работа над диссертационным

исследованием осуществлялась в период с 2020 по 2025 гг. и включала три

этапа:

1-й этап (2020-2021 гг.) теоретическо-аналитический: проведен анализ

содержания ИКК, уточнено место лингвострановедческой компетенции в

процессе обучения китайскому языку; проанализированы требования к

профессиональной подготовке учителей иностранного языка и определено

место лингвострановедческой компетенции в профессиональной деятельности

учителя; выявлены лингвосистемные характеристики и контекст

функционирования лексических единиц с культурным компонентом в

структуре их семантического содержания в китайском языке; сформулирован

научный аппарат диссертационного исследования.

2-й этап (2021-2022 гг.) опытно-экспериментальный: определены

принципы отбора лексических единиц со страноведческим компонентом в
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семантическом содержании, их включение в учебный процесс по овладению

китайским языком; технологии расширения словарного запаса будущих

учителей китайского языка за счет лексических единиц с

лингвострановедческим компонентом; составлена система упражнений по

формированию лингвострановедческой компетенции и усвоению лексических

единиц с культурным компонентом; проведено опытное обучение по

формированию лингвострановедческой компетенции у студентов

педагогического профиля, изучающих китайский язык.

3-й этап (2023-2025 г.) рефлексивный: была произведена обработка и

интерпретация полученных результатов; сформулированы выводы по

результатам проведенного опытного обучения; оформлен текст исследования;

подготовлены публикации по теме исследования.

Научная новизна исследования заключается в следующем:

- определены компоненты содержания взаимосвязанного обучения

китайскому языку и культуре его носителей с учетом специфики в виде

лингвокультурем, стратагем, идеологем и церемониальных действий

невербального характера и разработаны соответствующие критерии отбора;

- обозначены этапы реализации содержания взаимосвязанного обучения

китайскому языку и культуре его носителей в процессе подготовки будущих

педагогов;

- разработана методика формирования лингвострановедческой

компетенции будущих педагогов, в основу которой положено

взаимосвязанное обучение китайскому языку и культуре его носителей;

- создана система упражнений, обеспечивающих, с одной стороны,

осведомленность будущих педагогов об особенностях культуры китайской

нации и освоении языковых средств, описывающих разнообразные факты, а с

другой – обучение коммуникативному поведению, усвоение его вербальных и

невербальных аспектов;
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- установлены уровни и критерии оценки сформированности

лингвострановедческой компетенции студентов, изучающих китайский язык

и культуру его носителей.

Теоретическая значимость исследования состоит в том, что:

- доказана целесообразность формирования лингвострановедческой

компетенции будущих педагогов посредством взаимосвязанного обучения

китайскому языку и культуре его носителей с учетом специфики, которая

отражается в таких компонентах содержания обучения, как лингвокультуремы,

стратагемы, идеологемы и церемониальные действия невербального характера;

- уточнены принципы направленного на формирование

лингвострановедческой компетенции взаимосвязанного обучения будущих

педагогов китайскому языку и культуре его носителей;

- дано теоретическое обоснование, с одной стороны, компонентов и

процедуры отбора содержания взаимосвязанного обучения китайскому языку

и культуре его носителей, а с другой – последовательности его реализации и

системы упражнений, обеспечивающих формирование

лингвострановедческой компетенции у русскоговорящих студентов,

готовящихся преподавать китайский язык.

Практическая значимость исследования определяется следующим:

- предложен инструментарий для отбора содержания взаимосвязанного

обучения китайскому языку и культуре будущих педагогов;

- описана методика формирования лингвострановедческой компетенции

у будущих учителей китайского языка, включая систему упражнений,

обеспечивающую взаимосвязанное изучение данного языка и культуры его

носителей, и методический аппарат для оценки степени сформированности

лингвострановедческой компетенции.

Выводы и материалы диссертации могут лечь в основу уточнения

содержания взаимосвязанного обучения китайскому языку и культуре его

носителей студентов старших курсов. Перспективным направлением развития
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данного исследования является изучение роли регионального компонента в

обучении китайскому языку в педагогическом вузе.

Положения, выносимые на защиту.

1. Формирование лингвострановедческой компетенции у будущих

учителей китайского языка осуществляется продуктивно благодаря

взаимосвязанному обучению языку и культуре, содержание которого

включает в себя как традиционные лингвистические (лингвокультуремы) и

экстралингвистические компоненты, так и особые компоненты, выводимые из

специфики культуры китайского народа в виде стратагем, идеологем и

церемониальных действий невербального характера.

2. Лингвострановедческая компетенция будущих педагогов

формируется в процессе взаимосвязанного изучения китайского языка и

культуры его носителей, обеспечивающего их личностное развитие и

обогащающего их культурологический кругозор и опыт, проявляется в

сознательном и адекватном усвоении средств изучаемого языка на разных

уровнях его функционирования и обеспечивает полноценное использование

языковых средств в общении с носителями.

3. Формирование лингвострановедческой компетенции будущих

учителей китайского языка осуществляется в следующей последовательности:

а) на этапе ознакомления: через осознание явлений китайской культуры

путем сравнения с аналогичными или близкими к аналогичным явлениями

родной культуры и/или культуры языка-посредника (например, английского);

б) на этапе тренировки: через составление семантизирующих контекстов;

устных и письменных комментариев к сюжетным картинкам, отражающим

элементы китайской культуры;

в) на этапе применения: через выполнение коммуникативных заданий по

предъявлению фактов культуры на китайском языке в речевых ситуациях;

через моделирование аналогичных ситуаций, которые могут произойти в

будущем; через обсуждение культурных феноменов из жизни разных

социальных групп китайского общества; через работу с эмодзи; через
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кодирование и декодирование стратагем и идеологем; через выполнение

театральных действий по реализации широко распространенных церемоний;

через визуализацию культурных контекстов и поведенческих действий из

повседневной жизни и церемоний;

г) на этапе контроля: через визуализацию невербальных действий и их

декодирование; через описание культурных событий в жизни страны; через

творческие виды деятельности студентов (китайский театр, китайский танец);

через демонстрацию известных церемониальных действий; через обсуждение

фактов китайской культуры с опорой на видеоматериалы, киноматериалы и

театральные постановки.

Личный вклад соискателя заключается в: 1) обосновании и

определении роли и места лингвострановедческой компетенции в системе

подготовки будущих учителей китайского языка; 2) разработке и внедрении

методики формирования лингвострановедческой компетенции у

русскоговорящих студентов в учебный процесс по изучению китайского языка

в педагогическом университете; 3) оценке эффективности технологий

формирования лингвострановедческой компетенции китайского языка; 4)

определении специфики отдельных компонентов лингвострановедческого

аспекта обучения китайскому языку; 5) создании учебного

лингвострановедческого словаря к учебнику «Новый практический курс

китайского языка – 3».

Достоверность и обоснованность результатов и выводов,

представленных в исследовании, обеспечиваются опорой на достижения

современной лингводидактики и смежных наук, применением теоретических

и эмпирических методов исследования, соответствующих цели и задачам

диссертации; количественными и качественными данными опытно-

экспериментальной работы.

Апробация результатов. Положения диссертационного исследования

обсуждались на заседаниях и научных семинарах кафедры иноязычной

профессиональной коммуникации Нижегородского государственного
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педагогического университета имени Козьмы Минина. Выводы диссертации

нашли отражение в выступлениях на международных и общероссийских

конференциях в Москве, Нижнем Новгороде, Санкт-Петербурге, Томске,

Ярославле и др. городах. Созданная методика внедрена в образовательный

процесс подготовки учителей китайского языка в Нижегородском

государственном педагогическом университете имени Козьмы Минина в

рамках дисциплин «Практика устной и письменной речи китайского языка» и

«Лингвострановедение». Результаты исследования легли в основу разработки

учебно-методического обеспечения, в частности составлен и используется в

учебном процессе лингвострановедческий словарь к учебнику «Новый

практический курс китайского языка – 3».

Структура диссертации включает введение; две главы, состоящие из

восьми параграфов, выводы по главам, заключение, список литературы (170

источников) и восемь приложений.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ РЕАЛИЗАЦИИ

ЛИНГВОСТРАНОВЕДЧЕСКОГО ПОДХОДА НА ЗАНЯТИЯХ

КИТАЙСКОГО ЯЗЫКА КАК ИНОСТРАННОГО В РУССКО-

ГОВОРЯЩЕЙ АУДИТОРИИ ОБУЧАЕМЫХ

§1. Учитель китайского языка и требования к его

профессиональной подготовке по реализации лингвострановедческого

подхода

Взаимодействия России и Китая на международной арене накладывают

отпечаток не только на экономический и политический аспекты, но и влияют

на социальные процессы в обществе. Одним из отражений такого

взаимодействия является сфера образования: современное российское

иноязычное образование характеризуется тенденцией к расширению работы с

китайским языком на всех уровнях.

Профессия учителя в настоящее время является одной из самых

распространенных. Подготовка работников высшего и среднего образования

осуществляется в условиях трансформации учебного процесса, его целей и

задач. Такая подготовка должна подстраиваться под новые тенденции

профессионального образования, среди которых можно отметить:

 интернационализацию содержания профессионального образования,

достижение стандартов международного уровня;

 изменение содержания образовательной программы с целью

освоения ключевых и профессиональных компетенций, позволяющих быстро

реагировать на изменения рынка труда;

 непрерывность профессионального образования в течение всей

жизни человека;

 переход от предметного обучения к межпредметно-модульному

обучению на компетентностной основе, обеспечивающему гибкость

профессионального образования [Бурцева, 2016];
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 дигитализацию образования, предполагающую применение

цифровых сервисов, технологий для повышения эффективности процесса

обучения [Бердичевский, 2021].

Профессиональные компетенции устанавливаются на основе

профессиональных стандартов, требований рынка труда к профессиональным

качествам выпускников. Одной из универсальных компетенций является

межкультурное взаимодействие, а формирование этой компетенции ведется

еще в школе. Современный портрет выпускника школы описывает

гражданина, который имеет «…толерантное сознание и поведение в

поликультурном мире, готовность и способность вести диалог с другими

людьми, достигать в нем взаимопонимания, находить общие цели и

сотрудничать для их достижения…» [https://fgos.ru/fgos/fgos-soo/].Из

приведенного утверждения следует вывод: межкультурное взаимодействие

действительно имеет универсальный характер и не является специфичной

компетенцией только для будущих специалистов, работающих с иностранным

языком.

Для объективной оценки уровня сформированности профессиональных

компетенций педагога и качества профессионального образования в целом,

необходим учет совокупности способностей, качеств, ценностных ориентаций,

позволяющих специалисту при необходимости мобилизовать имеющиеся

знания, навыки, умения и опыт профессиональной деятельности.

Профессиональные стандарты подробно раскрывают требования к уровню

работника, демонстрируя степень готовности к выполнению трудовых

функций.

Рассмотрим профессиональный стандарт педагога по направлению

«Педагогическая деятельность по реализации программ основного и среднего

общего образования» [Профессиональный стандарт «Педагог…», 2013].


[…]


traditions: identify the region where these traditions are typical; identify the type of art (dance,

visual arts, opera, etc.) and translate it into Russian.

春节习俗 地方 艺术种类 翻译

河上龙灯会

副建跳火堆

乐清首饰龙

上舍化龙灯

海盐滚灯

河上龙灯会 上舍化龙灯

水乡社戏

仙居花灯

副建跳火堆 海盐滚灯

广东醒狮

乐清首饰龙 硖石灯彩

杭坪摆祭
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硖石灯彩

水乡社戏

廣東醒獅

杭坪摆祭

仙居花灯

5 根据你观看的视频组成思维导图。图中展示了以下几个方面：中国传统文化元

素；情感和价值观；地点；活动; 习语。|| Make a mind map based on the video you watched.

The map must show the following aspects: traditional Chinese cultural elements; emotions and

values; places; activities; idioms.

6 根据你的思维导图，介绍中国不同地区的农历新年的特点，以及是什么让所有中

国人团结在一起。|| Using your mind map, introduce the characteristics of the Lunar New Year

in different regions of China and traditions that unite all Chinese people.

7. 根据以下标准评估同学的表现：Evaluate the students' performance according to the

following criteria:

- 正确的言语 - Correctness of words

- 正确的事实 - Correctness of facts

- 使用与文化相关的词汇 - Use of culturally relevant vocabulary

- 非对等词汇、习语的解释 - Explanation of non-equivalent

vocabulary, idioms

如有必要，请补充这些陈述。|| Please supplement these statements if necessary.
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Приложение Д

Упражнения к фрагменту урока по теме «汽车我先开着»

1 看看成语"空城计"。它的组成部分是如何翻译的？"空城计"这个成语有什么意思？

跟什么情况有关系？|| Take a look at the idiom "空城计". How are its components translated?

What does the idiom "空城计" mean? What situation does it relate to?

2 看一下视频4。你们怎么看这个成语有什么起源？||Watch the video. What do you

think? What is the origin of this idiom?

3 再看视频。你们看到了哪些历史人物？他们都是谁? ||Watch the video again. What

historical figures are shown in the video? Who are they?

4 我们在什么情况下能用这个成语？||In what situations can we use this idiom?

5 看一下这个新闻的标题：“纽约华埠小巴频遭窃贼光顾经营者唱"空城计“”5。

||Look at the title of this news: "New York Chinatown minibuses frequently attacked by thieves,

operators play the " Empty City Strategy "

6 分组简单地演出现代或古代“空城计”的情况。||Simply act out modern or ancient "

Empty City Strategy " situations in groups.

7 找到“空城计”故事历史人物的补充信息。给同学们介绍你们找到的。别忘把这

些信息加到你们的作品集。 ||Find additional information about the historical figures in the

"Empty City Strategy" story. Tell your classmates what you found. Don't forget to add this

information to your portfolio.

8 听着同学们的介绍补充你们找到的信息。||Listen to your classmates’ introductions

and supplement the information you have found.

4【三国演义】19 空城计丨 Romance of the Three Kingdoms 丨中国经典名著【三淼儿童官方频道】
5纽约华埠小巴频遭窃贼光顾业者唱"空城计"
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Приложение Е

Упражнения к фрагменту урока по теме «保护环境就是保护我们自己»

1 快速浏览课文。这篇课文跟什么有关系？|| Look through the text. What does this

text relate to?

2 分组分析文本的选定部分。注意语法结构和短语、带有文化色彩的词汇。列出必

要的评论清单。|| In groups, analyze selected parts of the text. Pay attention to grammatical

structure and phrases, culturally-charged vocabulary. Make a list of necessary comments.

中医药是在中国发展了数百年甚至数千年的各种医学治疗和实践的统称。中医从业

者对健康采取整体方法。他们不是孤立地治疗疾病的特定症状，而是将身体视为一个整

体并努力确定疾病的根本原因。

中医最重要的概念之一是气（或戚）。气是一种生命能量，在全身循环，流经称为

经络的途径。身体健康的人，气是可以畅通无阻的，但如果气的流动不畅，或者太强或

太弱，都会导致健康问题。许多中医治疗侧重于恢复气的正常流动。

_____________________________________________________________

中医从业者认为，身体内的所有不同器官和系统形成一个相互关联的有机整体。这

个整体的每一部分都可以用阴（阴或阴）来形容。气行不通，血行不畅，就会导致阴阳

不平衡。根据中医的说法，这些不平衡会导致健康问题，因此许多中医疗法专注于恢复

这种平衡。

中医诊断时，采用问、诊、触、闻、听等多种方法。中医医生在决定治疗方案之前，

还经常测量病人的脉搏和舌诊。

_____________________________________________________________

中草药（中药) 被中医师广泛使用。在大多数情况下，患者会被开出各种草药的混

合物，将这些草药在水中煮沸以制成茶一样的冲泡方法。数千种不同的植物和动物物种

被用于中医。

针灸是一种包括将细针沿经络插入患者身体的特定位置，以重新平衡气的流动。针

灸是中国以外较受欢迎的中医疗法之一，用于治疗从慢性疼痛到不孕不育的各种疾病。

与其他传统中医实践一样，关于针灸的有效性.

_____________________________________________________________
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按摩是一种特殊的中医疗法，结合了按摩和指压技术。从业者对经络的特定穴位施

加强烈而深的压力，以帮助改善气的流动。

拔罐疗法包括将倒置的圆形杯子放在皮肤上以增强气的流动。在放置杯子之前，从

业者通常会在杯子内部燃烧易燃物质，以产生真空效果，使杯子紧紧贴在皮肤上。

取下后，杯子会留下圆形的深紫色瘀伤，可能需要长达三周的时间才能消失。拔罐

用于治疗头痛、鼻塞和各种其他类型的疾病和疼痛。

_____________________________________________________________

瓜沙(刮痧或咕哝) 包括使用工具对皮肤施加压力并摩擦皮肤，以试图增加体内的气

血和瘀血。刮痧常用于治疗关节和肌肉疼痛。就像拔罐一样，这种治疗会在皮肤上留下

瘀伤，需要一些时间才能愈合。

慢速、冥想式的武术练习，如气功以及太极拳要求练习者进行一系列动作，并配

合控制呼吸练习。这些做法被认为可以促进健康并帮助平衡患者的气。

_____________________________________________________________

中医从业者认为某些食物要么是“热的”（阳) 或“冷”(阴) 食物。某些疾病被认为是

由体内阳或阴过多引起的。

调整一个人的饮食可以纠正这种过剩。例如，阳气过多的病人可能会被鼓励吃绿豆

等“冷”食物，而阴气过多的病人可能会被要求吃羊肉等“热”食物。中医传统还鼓励人们通

过改变他们吃的食物来对他们的饮食进行季节性调整，这取决于它是否冬天或者夏季.

3 制作思维导图，向同学复述文本片段的内容。听复述时，记下关键词和要点。||

Make a mind map and retell the parts of the text to your classmates. While listening to the

retelling, write down the key words and main points.

4 根据你的笔记，简要复述整个文本。|| Using your notes, briefly retell the entire text.

5 使用字典就选择适合该主题的习语。|| Use a dictionary to select the most appropriate

idioms for the topic.

6 向同学展示成语进行解释。|| Show the idioms to your classmates and explain them.

7 用习语和从文中学到的信息编写对话。|| Make up a dialogue using the idioms and

the information learned from the text.

8 根据标准评估对话: Evaluate the dialogue according to the criteria:

-正确的 || Correctness

-使用语言和文化材料 || Use of linguistic and cultural material

- 流利程度 || Fluency
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Приложение Ж

Упражнения к фрагменту урока по теме «北京热起来了»

1 你知道哪种中国传统服饰？它历史呢？|| What kind of traditional Chinese clothing do you

know? What is its history?

2 以前有没有“穿衣自由”？有哪些限制？现在有没有这样的限制？|| Did we have

"freedom of dress " in the past? What were the restrictions? Are such restrictions important now?

3 读对话。|| Read the dialogue.

A – 周末有什么打算？

B – 昨天除了工资我还收到了额外奖金，想去逛街。天气越来越暖和了，我想买大衣。跟

我去吧，你是有穿衣品味的人，一定可以帮我找到比较流行的。

A – 上个月你不是还笑了我的新帽子吗？

B – 是绿帽子啊！

A – 这是问题吗？

B – 绿帽子的意思是一个男人自己的女人和别的男人偷情、相好，那么这个男的就被称作

是被戴了绿帽子。被人戴绿帽子是件很不光彩、很丢人、丢脸面的事情。

A – 啊，原来是这样。可是都 21 世纪了，人们还在看帽子的颜色吗？

B – 这不只是颜色，而是文化嘛！

A – 好，你别生气。那听我说，如果绿帽子适合我的穿搭那怎么办？

B – 有的还看传统习惯，有的对文化不在乎。想穿什么就穿什么，你以前穿的旗袍我非常

喜欢。看起来很雅致。

A – 听说喜欢穿汉服的人越来越多了。我看了看丝绸的汉服，价格让我大吃一惊！我想省

几个月的钱就买。我看最好买高品质的，这是一种实用主义。

B – 品质好，外表也好，再说汉服的历史比那些流行的古奇包什么的长得多。汉服源自古

代夏朝时期的冕服，定型于周朝，是公元前 1122 到 249 年！

A – 真的假的！怪不得价格这么高。

B – 汉服还有很多不同的款式。而且朝代一变汉服就能变。汉服是汉族人的服装，并非汉

朝服装，唐装宋服都是汉服，如果现代服装加上汉服元素，也算汉服，就是汉服改良。

A – 还有什么特点？
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B – 汉服的一大特征就是没有扣子，有扣子的汉服都不是真正的汉服。对了，汉服是右衽

交领（右边的衣领在内左衣领在外），左衽是死者穿的。还有，穿汉服的时候不能披头

散发。

A – 我把这节汉服课学好了！

4 这篇课文介绍什么情况？突出要点，绘制图表。特别注意与中国文化相关的词语。||

What does this text describe? Highlight the main points and draw diagrams. Pay special attention

to words related to Chinese culture.

5 用黑体字的短语做出句子。|| Make sentences using the phrases in bold.

6 看一看下面的词语。把词语与翻译相匹配。查查词典。|| Look at the words below. Match

the words with the translation. Look up the dictionary.

吃得开 Бездельничать

吃不开 Быть в моде

吃亏 Быть непопулярным

吃惊 Быть утомительным

大吃一惊 Быть шокированным

吃香 Жить за средства

семьи/сэкономленные средства/за

счет прошлых успехов

吃力 Напряжённый

吃醋 Переносить трудности

吃紧 Потерпеть неудачу

吃苦 Ревновать

吃老本 Сидеть на шее у жены

吃软饭 Стойко переносить трудности

好吃懒做 Удивиться

吃苦耐劳 Цениться

7 做调查：选择 2-3 个词语；介绍词语的起源，跟中国文化有什么关系、语言中的使用。

尝试找到与主题相关的习语并解释它们。|| Do a research: Choose 2-3 words; introduce the

origin of the words, their relationship with Chinese culture, and their use in the language. Try to

find idioms related to the topic and explain them.
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Приложение З

Упражнения к фрагменту урока по теме «谁来买单？»

1 中国菜有什么特点？这些特点跟地理有关系吗？我们怎么能明白这家饭馆在什么省？||

What are the characteristics of Chinese food? Do these characteristics have anything to do with

geography? How can we understand what province this restaurant is in?

2 看一下菜单。你们能看懂几个菜名？|| Take a look at the menu. How many dishes do you

know?

3 分成小组，选择菜单的一部分就给同学们介绍每道菜。别忘了用 PPT 介绍做法、配料、

你们自己的感觉。|| Divide into groups, choose a part of the menu and introduce each dish to

your classmates. Don't forget to use a slide show to introduce the cooking method, ingredients,

and your own feelings.

4 听同学们的介绍以后，说一说你想点什么菜，为什么选择这些菜。别忘注意上菜的顺

序。互相问问题。|| After listening to your classmates' introductions, tell us what dishes you

would like to order and why you chose them. Remember to pay attention to the order in which

the dishes are served. Ask questions to each other.

5 分析所有最受欢迎的菜做出理想的菜单。||Analyze all the most popular dishes to create

your ideal menu.
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6 使用字典并选择适合该主题的习语。|| Use a dictionary to select idioms that fit the topic.

7 向同学展示成语并进行解释。|| Show the idioms to your classmates and explain them.

8 用习语和从文中学到的信息编写对话。|| Make up a dialogue using the idioms and the

information learned from the text.

9 分成小组进行测试以检查你们所学好的词。并交换进行测试，然后自己检查。||Divide

into groups and do a test to check the words you have learned. Do the test by swapping them and

then do a self-test.