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ОТЗЫВ

об автореферате диссертации Белокуровой Софьи Сергеевны

«ФОРМИРОВАНИЕ ЛИНГВОСТРАНОВЕДЧЕСКОЙ КОМПЕТЕНЦИИ У

БУДУЩИХ УЧИТЕЛЕЙ КИТАЙСКОГО ЯЗЫКА», представленной на

соискание ученой степени кандидата педагогических наук по научной

специальности 5.8.2. Теория и методика обучения и воспитания

(иностранные языки, высшее образование)

Диссертационное исследование С.С. Белокуровой посвящено

актуальной и важной проблеме формирования лингвострановедческой

компетенции у студентов, обучающихся по направлению подготовки

педагогов китайского языка. В условиях интенсификации российско-

китайских отношений и возрастающего интереса к изучению китайского

языка, подготовка квалифицированных преподавателей, обладающих не

только языковыми навыками, но и глубоким пониманием культурных

особенностей Китая, приобретает особую значимость. Актуальность темы

исследования не вызывает сомнений и обусловлена современными

тенденциями в международном образовании, а также стратегическим

характером российско-китайского сотрудничества в различных сферах.

Работа отличается солидной и разнообразной теоретической базой.

Автор опирается на широкий спектр исследований в области педагогики,

лингводидактики, методики преподавания китайского языка как

иностранного, лингвострановедения, лингвокультурологии и теории

межкультурной коммуникации.

Безусловным достоинством работы является ее практическая

ориентированность. Разработанная и апробированная автором методика

формирования лингвострановедческой компетенции имеет прикладное

значение для совершенствования системы подготовки преподавателей

китайского языка. Экспериментальная часть исследования проведена на

репрезентативной выборке, что повышает достоверность полученных

результатов. Методология эксперимента отличается последовательностью и

строгостью. Автор четко выделяет и подробно описывает каждый из этапов

эксперимента, что соответствует стандартам научного исследования в

области педагогики. Статистическая обработка результатов подтверждает

эффективность предложенной методики.

При общей положительной оценке работы хотелось бы обратить

внимание на некоторые аспекты, требующие уточнения:

1. Взаимосвязь языка и культуры является базовой аксиомой

отечественной лингводидактики. Это отражено, в том числе, в классическом

определении термина «носитель языка» в словаре Э. Г. Азимова и А. Н.
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Щукина, который понимается как «представитель какой-либо

социокультурной и языковой общности». В связи с этим возникает вопрос:

действительно ли в существующих пособиях по китайскому языку

недостаточно внимания уделено формированию лингвострановедческой

компетенции? Был ли произведен систематический обзор существующих

учебных материалов, подтверждающий нехватку упражнений на развитие

данной компетенции?

2. В работе фокус внимания сделан на лингвострановедческой

компетенции, хотя лингвострановедение преимущественно занимается

изучением отражения реалий страны в языке. При этом автор отмечает

необходимость формирования более обширных и глубоких знаний о

культуре у будущих педагогов и упоминает существование иных подходов

(лингвокультурного, социокультурного, межкультурного). В тексте

регулярно используются термины из теории межкультурной коммуникации

(«высококонтекстная культура», «коммуникативная неудача», «невербальная

коммуникация»). Возникает вопрос: почему при более широком подходе и

обучении различным аспектам межкультурного взаимодействия в

экспериментальной части исследования фокус остается именно на

лингвострановедении?

3. На странице 11 автореферата утверждается, что взаимодействие с

носителями языка (китайцами) при изучении языка – это редкость. Данное

утверждение представляется слишком обобщенным и не вполне

соответствующим действительности, особенно для регионов Дальнего

Востока России, где контакты с носителями китайского языка весьма

интенсивны.

Высказанные замечания носят дискуссионный характер и не снижают

общей положительной оценки диссертационного исследования, которое

вносит существенный вклад в развитие методики преподавания китайского

языка. По своему содержанию диссертация С.С. Белокуровой соответствует

научной специальности 5.8.2. Теория и методика обучения и воспитания

(иностранные языки, высшее образование). Автореферат представленной

работы отвечает требованиям ВАК, как в структурном, так и содержательном

планах. Результаты проведенного исследования прошли убедительную

апробацию и отражены в 9 публикациях автора, в том числе четырех статьях

в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК при

Министерстве науки и высшего образования РФ.

Все вышесказанное дает право утверждать, что диссертационное

исследование Белокуровой Софьи Сергеевны «Формирование

лингвострановедческой компетенции у будущих учителей китайского языка»

является самостоятельным, завершенным, полностью соответствует

критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней,
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утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации «О

порядке присуждения ученых степеней» от 24 сентября 2013 г. № 842 (п.п. 9,

10, 11, 13, 14), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор

Белокурова Софья Сергеевна заслуживает присуждения ученой степени

кандидата педагогических наук по научной специальности 5.8.2. Теория и

методика обучения и воспитания (иностранные языки, высшее образование).

Кандидат филологических наук

(10.02.20 – Сравнительно-историческое, Гич

типологическое и сопоставительное языкознание), Ольга Николаевна

доцент кафедры лингвистики и

межкультурной коммуникации, Восточный Институт (Школа),

директор Проектного офиса по развитию международного

молодёжного сотрудничества со странами Северо-Восточной,

Юго-Восточной и Южной Азии,

ФГАОУ ВО «Дальневосточный федеральный университет»

«___» ____________ 2025 г.

Адрес: 690922, Приморский край, г. Владивосток, о. Русский, п. Аякс, 10

Тел.: +79243300584

E-mail: gich.on@dvfu.ru